共计 2 109 3 2 381 2

前卢旺达问题国际刑事法庭应收摊款的账龄

(千美元)

 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

 应收款毛额 备抵  应收款毛额 备抵

不足一年 — — 3 717 —

一至两年 4 310 — 3 668 —

两年以上 3 480 36 2 356 35

 共计 7 790 36 9 741 35

165. 《联合国宪章》第十九条的国家被视为是大会决定因无法控制之情形未缴纳

第十九条所述最低款额的国家。因此，这些国家尽管有累积拖欠款，但仍被允许

投票(见大会第 70/2 和 71/2 号决议)。按照以往惯例，我们认为没有会员国制订了

有效的多年付款计划。

https://undocs.org/ch/A/RES/70/2
https://undocs.org/ch/A/RES/71/2

A/73/5/Add.15

刑事法庭余留事项国际处理机制

2017 年财务报表附注(续)

86/94 18-10037

信用风险：现金及现金等价物

166.  2017 年 12 月 31 日，余留机制持有现金和现金等价物共计 556 万美元(2016

年：656 万美元)，这是上述资产的最大信用敞口。

167.  国金库积极监测信用评级，而本组织仅投资于信用评级高的证券，因此，

管理当局预计任何对手方都不会不履行义务，但有些投资可能出现减值。

财务风险管理：流动性风险

168.  现金池存在因参与方要求短时间内提款而产生的流动性风险。主现金池维

持足够的现金和有价证券，以支付参与方到期的承付款。大部分现金及现金等价

物和投资在接到通知后一天内便可动用，以满足业务活动需求。因此，主现金池

流动性风险被认为很低。

财务风险管理：利率风险

169.  机制参加主现金池，而主现金池持有定息现金及现金等价物和投资等计息

金融工具，这是该机制利率风险的主要来源。截至报告日，主现金池主要投资于

较短期的证券，到期日最长不到 4 年(2016 年：5 年)。主现金池的平均久期是 0.61

年(2016 年：0.71 年)，说明风险很小。

主现金池利率风险敏感度分析

170.  分析显示，倘若整个收益率曲线随利率变化移动，截至报告日主现金池的

公允价值将如何增减。鉴于这些投资以公允价值计量且其变动计入盈余或赤字，因

此，公允价值的变动即为盈余或赤字和净资产增减。下表显示收益率曲线上下移动

最多 200 个基点会产生的影响(100 个基点等于 1%)。这些基点移动是示意性的。

截至 2017 年 12 月 31 日主现金池利率风险敏感度分析

(百万美元)

 收益率曲线变动(基点)

 -200 -150 -100 -50 0 +50 +100 +150 +200

   公允价值增加/(减少)

主现金池共计 95.47 71.60 47.73 23.86 — (23.86) (47.72) (71.57) (95.42)

截至 2016 年 12 月 31 日主现金池利率风险敏感度分析

(百万美元)

 收益率曲线变动(基点)

 -200 -150 -100 -50 0 +50 +100 +150 +200

   公允价值增加/(减少)

主现金池共计 124.35 93.26 62.17 31.08 — (31.08) (62.14) (93.21) (124.27)

刑事法庭余留事项国际处理机制

2017 年财务报表附注(续) A/73/5/Add.15

18-10037 87/94

其他市场价格风险

171.  金池不存在其他重大价格风险，因为现金池不卖空或借入证券或以押金购

买证券，因而限制了资本可能出现的损失。

会计分类和公允价值层级

172.  投资均以公允价值报告，且其变动计入盈余或赤字。现金及现金等价物的

面值被视为其公允价值的近似值。

173.  级定义如下：

• 第一级：相同资产或负债在活跃市场上的报价(未作调整)

• 第二级：第一级所含报价以外对资产或负债的其他直接(即作为价格)或

间接(从价格推导出的)可见投入

• 第三级：不基于可见市场数据的对资产或负债的投入(即不可见投入)

174.  跃市场上交易的金融工具的公允价值依据报告日的市场牌价，由独立保管

人根据第三方证券估值决定。如果可方便定时地从交易所、中间商、经纪人、行

业团体、定价服务机构或监管机构获得报价，而且这些价格代表实际和经常发生

的公平市场交易，则可认为市场是活跃的。对主现金池持有的金融资产使用的市

场报价是现时出价。

175.  活跃市场上交易的金融工具的公允价值通过最大限度地使用可见市场数据

的估值技术来确定。如果确定一项金融工具公允价值所需的所有重大投入都是可

见的，则将该工具列入第二级。

176.  公允价值层级列报报告日以公允价值计量的主现金池资产。没有第三级金

融资产或任何按公允价值列报的负债，在公允价值层级分类之间也没有发生重大